
Trej9eviņi 

 

 

Novadpētniecības pārgājieni 

 

Ievads jeb pāriešana uz citu realitāti: ar katru soli tuvāk jaunai civilizācijai. Pirmā diena * - 

Skulte – Meža Salas 19 km no vilciena galastacijas. Kāds aizvedīs lielās mantas, pārgājienam 

nepieciešamais – galva & kājas, dzeramais. Vēlamais – uzkodas, pret lietus iekārta, 2. zeķu pāris; 

pirmie padsmit km parādīs nākamo ceļu, kuru no iespējām spēsim veikt labāk. 

 
LD 31841-0 

Uz celiņa sateceja 

Trej' novadu kumeliņi; 

Satecejši sabubina, 

Sašķindina iemauktiņus 

 

Savas dzīves sākumā ikviens ir pētnieks iepazīstot apkārtni. Tāpat arī dzīves laikā, nokļūstot 

jaunā vietā. Ģimenes lokā, novadpētniecība kā audzināšanas daļa var izrādīties vietā, vairākām 

paaudzēm kopīgi attīstot novērošanu un secināšanu. Pieeja, kā pieredzi un zināšanas pārvērst 

ilglaicīgi lietojamā praksē. Arī patriotismam saknes ielikt. 

“Ir kāda vieta pasaulē kura Tev jāpazīst vislabāk, 

kuru citas puses ļaudis tev neparādīs.” / I. Ziedonis 

 

Novadpētniecība ietver gandrīz jebko. Katrā apvidū ir kopīgais un atšķirīgais; šeit mežs un 

ezers, lauks un upe, kā ikviet mūsu dzimtenes novados, ar reālo vēstures slāni un visu kas gadīsies. 

Sakarības starp dažādām parādībām veido vienoto veselumu – pieeja kas ir derīga jebkurā Novadā. 

Mērķis apgūt paņēmienu kopumu, lai visur un vienmēr saskatot iepazītos vērtumus, rastu atbildes. 

Ņemsim vairāk to daļu kura Dabā darāma, pirms un pēc apkopojamo aprunājot. Paredzams atrast 

pazaudēto Liepupes izteku, un nesaprotamus zemes veidojumus, taču neparedzamā ir vairāk. 

 

Nepieciešamais (atšķirībā no ievadgājiena ikvienam nesportiskam gājējam) – vēlēšanās 

dalīties un apgūt neraugoties uz lietu, vēju vai knišļiem. Apvidus skarbs – brienams un lienams. 

Vēlams iepriekš gatavoties atrodot un izlasot kaut ko klāt jau zināmajam par Valmieras apriņķa 

Lādes pagastu... Izmantosim savus galvenos rīkus – valodu un iztēli, ņemot talkā tehnoloģijas ar 

satelītu iespējām. 

Aigars Vadātājs 


